2

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВОСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной рабочей группы Березовского района по разработке, утверждению и реализации непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации детей с ограниченными возможностями и молодых инвалидов с учетом необходимости преемственности в работе с детьми и молодыми инвалидами целевой группы по их сопровождению
(далее – рабочая группа)

11 марта 2020 года                                                                                                    № 1
Место проведения: пгт. Березово, ул. Астраханцева, 54, 1 этаж (зал заседаний)
Председатель:

	Чечеткина Ирина Викторовна      –
Секретарь:
	заместитель главы Березовского района;

	Евстигнеева Анна Андреевна        –
	ведущий специалист отдела по труду, социальной и молодежной политике Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.

Присутствовали:
	Антоненко Ирина Леонидовна
Горбунова Елена Сергеевна
	–
–
	начальник Управления социальной защиты населения по Березовскому району;
директор бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»;

	Хазиахметова Татьяна Леонидовна

	–

	председатель Комитета культуры администрации Березовского района;

	Сагандукова Екатерина Александровна
	–

	заведующий организационно-методическим кабинетом, врач методист бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» (по согласованию);

	Кутырева Алина Николаевна

	–

	директор муниципального автономного учреждения «Образовательный центр» (по согласованию);

	Козырева Светлана Геннадьевна
	–

	директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский центр занятости населения»;

	Канева Зульфия Рашитовна
Хватова Оксана Владимировна
	–

–
	консультант – руководитель группы  ГРС№1 ГУ - РО ФСС РФ по ХМАО – Югре;

заместитель председателя Комитета, заведующий отделом Комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах деятельности рабочей группы Березовского района за 2019 год
(Чечеткина И.В.)
В 2019 году было разработано 23 индивидуальных реабилитационных маршрутов: 12 для детей с РАС и 11 – с другими ментальными нарушениями.

За год состоялось 7 заседания межведомственной рабочей группы по разработке индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации для людей и детей с РАС и другими ментальными нарушениями с участием членов рабочих подгрупп на территории Березовского района.

Создан банк данных о детях – инвалидах, детях с ограниченными возможностями здоровья с РАС и другими ментальными нарушениями и семьях, их воспитывающих. Банк данных об инвалидах старше 18 лет с РАС отсутствует.

В систему сетевого взаимодействия включены 19 учреждений и организаций района, оказывающих помощь людям с РАС и другими ментальными нарушениями.

За прошедший 2019 год прошли курсы повышения квалификации в области работы с людьми РАС и другими ментальными нарушениями:

- 47 специалистов образовательных организаций района;

- 5 сотрудников КУ «Березовский центр занятости населения» по программе работы с безработными гражданами, имеющими инвалидность;

- 16 сотрудников учреждений культуры, подведомственных Комитету культуры администрации Березовского района:

- 96% от общего количества сотрудников БУ «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения»;

- 1 врач-психиатр БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница»;

- 5 волонтеров в сфере физической культуры и спорта (3 из пгт. Березово и 2 пгт. Игрим).

Потребность в трудоустройстве родителей отсутствует. Родители, воспитывающие детей с РАС в КУ «Березовский центр занятости населения» не обращались. По результатам проведенного опроса на основании предоставленных данных от БУ ХМАО-Югры «Игримская районная больница», БУ ХМАО-Югры «Березовская районная больница» произведен телефонный опрос 23 родителей, воспитывающих детей с РАС, из них:

- 12 чел. работают (2 из них находятся в отпуске по уходу за детьми до 3-х лет);

- 6 чел. осуществляют уход за детьми-инвалидами;

- 4 чел. отказались предоставить информацию.

Родители были проинформированы о возможности обучения женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3-х лет в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения». 1 чел. проявил желание обучиться.

Обследование на ТПМПК Березовского района прошли 23 ребенка, на которых разработаны индивидуальные маршруты(100%).

На официальном сайте органов местного самоуправления Березовский район создана вкладка «Помощь людям с РАС и другими ментальными нарушениями», в которой размещены:

- контакты специалистов, предоставляющих услуги  людям с РАС и другими ментальными нарушениями на территории Березовского района;

- образец информационного согласия на передачу информации и персональных данных о ребенке;

- информационные памятки, методические рекомендации.

 В пгт. Игрим осуществлено мобильное социальное обслуживание в соответствии с графиком выезда в территории Березовского района. Обслужено в территориях 3 семьи с ребенком с РАС.

Оказана следующая помощь:

- социально-правовые услуги - консультирование, оформление на социальное обслуживание в учреждение, содействие в обращении в другие организации, оформление льгот и пособий;

- социально-педагогические услуги – консультирование, диагностика, коррекция;

- социально-психологические услуги – консультирование, диагностика, коррекция.

В течение 2019 года состоялось 3 заседания родительской общественности, на которых рассматривался отчет «О ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Концепции комплексного сопровождения людей с РАС и другими ментальными нарушениями в ХМАО – Юре до 2020года».

В апреле 2019 проведено онлайн анкетирование родителей детей с РАС: 9 семей  пошагово проинформированы и  вручены ссылки, двум родителям было оказано содействие в прохождении анкетирования на сайте.
С целью эффективности разработки индивидуального реабилитационного маршрута для детей с ограниченными возможностями и молодых инвалидов и его реализации:
РЕШИЛИ:
1.1. Создать на базе бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовская районная больница» рабочую подгруппу по разработке непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации для  детей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями от 0 до 3 лет (ранняя помощь) в составе:

1) Руководитель подгруппы – Комаров Денис Викторович;
2) Ефименко Антонина Николаевна;
3) Захарова Оксана Николаевна;

4) Кузьмина Елена Александровна;

5) Попова Татьяна Ивановна;

6) Байкова Оксана Владимировна;
7) Никифоренко Светлана Александровна;
8) Скопьюк Светлана Анатольевна;

9) Пуховец Светлана Васильевна.
Срок: до 27.03.2020 года
1.1.1. Руководителям рабочих подгрупп руководствоваться в своей деятельности п. 5.4. положения межведомственной рабочей группе Березовского района по разработке, утверждению и реализации непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации детей с ограниченными возможностями и молодых инвалидов с учетом необходимости преемственности в работе с детьми и молодыми инвалидами целевой группы по их сопровождению.

1.2. Создать на базе муниципального автономного учреждения «Образовательный центр» рабочую подгруппу по разработке непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации для  детей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями от 3 до 18 лет в составе:
1) Руководитель подгруппы – Кутырева Алина Николаевна;

2) Комаров Денис Викторович;

3) Захарова Оксана Николаевна;

4) Байкова Оксана Владимировна;

5) Попова Татьяна Ивановна;

6) Никифоренко Светлана Александровна;

7) Кузьмина Елена Александровна;

8) Скопьюк Светлана Анатольевна;
9) Сюткина Ирина Сергеевна;

10) Пуховец Светлана Васильевна;

11) Ефименко Антонина Николаевна.

Срок: до 27.03.2020 года
1.3. Создать на базе Управления социальной защиты населения по Березовскому району рабочую подгруппу по разработке непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации для молодых инвалидов в возрасте от 18 лет и старше в составе:
1) Руководитель подгруппы – Горбунова Елена Сергеевна;

2) Комаров Денис Викторович;

3) Ефименко Антонина Николаевна;
4) Попова Татьяна Ивановна;

5) Кузьмина Елена Александровна;
6) Сюткина Ирина Сергеевна;
7) Скопьюк Светлана Анатольевна;
8) Прокопьева Татьяна Германовна;

9) Пуховец Светлана Васильевна;

10) Захарова Оксана Николаевна.

Срок: до 27.03.2020 года
1.4. Главным врачам медицинских организаций Березовского района (А.Е. Райхману, А.Н. Тихомирову) направить в адрес секретаря рабочей группы (EvstigneevaAA@berezovo.ru) списки детей и людей с РАС и другими ментальными нарушениями, состоящих на учете в Ваших учреждениях, по категориям: от 0 до 3 лет (ранняя помощь), от 3 до 18 лет, молодые инвалиды в возрасте от 18 лет и старше.

Срок: до 20.03.2020 года

1.5. Отделу опеки и попечительства администрации Березовского района направить в адрес секретаря рабочей группы (EvstigneevaAA@berezovo.ru) список недееспособных граждан, состоящих на учете в Вашем отделе.

Срок: до 20.03.2020 года
1.5. Членам рабочей группы заполнить, и направить в адрес секретаря рабочей группы (EvstigneevaAA@berezovo.ru) целевые индикаторы эффективности реализации мероприятий по комплексному сопровождению.

Срок: до 20.03.2020 года
1.5.1. Секретарю рабочей группы дополнить План мероприятий по реализации Концепции комплексного сопровождения людей с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями на период до 2020 года в Березовском районе мероприятиями по оказанию помощи людям с расстройствами аутистического спектра и другими ментальными нарушениями в части целевых индикаторов эффективности реализации мероприятий Концепции.

Срок: до 01.04.2020 года
1.6. Секретарю рабочей группы включить в состав рабочей группы Березовского района по разработке, утверждению и реализации непрерывных индивидуальных маршрутов комплексной реабилитации детей с ограниченными возможностями и молодых инвалидов с учетом необходимости преемственности в работе с детьми и молодыми инвалидами целевой группы по их сопровождению директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский районный комплексный центр социального обслуживания населения» - Горбунову Елену Сергеевну.
Срок: до 01.04.2020 года

Председатель рабочей группы

                                  И.В. Чечеткина
Секретарь рабочей группы                                                                 А.А. Евстигнеева